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Abstrakt

Ceramidy patřící do velké rodiny sfingolipidů hrají důležitou roli v mnoha živých

organizmech. Zúčastňují se jak fyziologických, tak patofyziologických procesů (zejména

buněčné signalizace). Jejich přítomnost je dále nezbytná v lidské kůži (ve vrstvě zvané

stratum corneum), kde hrají roli bariéry – podílejí se na udržení stálosti vnitřního prostředí

(zabraňují vstupu nežádoucích látek, patogenů a ochraňují tělo před ztrátami vody).

Molekuly ceramidů jsou tvořeny dvěma základními složkami. Každá molekula

obsahuje jednu ze čtyř sfingoidních bází, dále pak acyl mastné kyseliny, který je buď

nesubstituovaný, nebo nese substituci v poloze α- či ω-. Všemi možnými kombinacemi tak

dostáváme různé typy ceramidů, které se vyskytují v kůži.

Tato práce se zaměřuje na ceramidy odvozené od sfingoidní báze obsahující

hydroxylovou skupinu v poloze 6: 6-hydroxysfingosin. Ceramidy (acylované báze) tohoto

typu byly nalezeny pouze v kůži, nehrají tedy roli v signalizaci buněk. Proto byla zvolena i

jejich příprava v této práci. Dalším důvodem, proč se zabývat právě 6-hydroxysfingosinem,

byla jeho nedostupnost na trhu chemických substancí, to znamená možnost připravit tuto látku

pro její další studium.

Příprava 6-hydroxysfingosinu vycházela z komerčně dostupného tridekanalu, který

reagoval s trimethylsilylacetylidem za vzniku (±)-1-trimethylsilylpentadec-1-yn-3-olu. Dále

následovala specifická enzymatická reakce lipázou, která acetylovou skupinou ochránila

pouze (R)-izomer; ten pak od nechráněného (S)-izomeru byl chromatograficky oddělen.

Chránící skupiny byly odstraněny a vytvořený chirální propargylalkohol byl nejprve silylován

na kyslíku a pak jako alkynid reagoval s Garnerovým aldehydem. Poté byla zredukována

trojná vazba využitím lithia v ethylaminu a odstraněny chránící skupiny. Připravené izomery

6-hydroxysfingosinu byly acylovány N-succinimidylesterem lignocerové kyseliny. Takto

vytvořené ceramidy by měly posloužit pro studium jejich role ve funkci kožní bariéry.
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Abstract

Ceramides, belonging to large family of sphingolipids, play a significant role in many

processes in living systems. They participate in both physiological and pathophysiological

processes (cell signalization). In addition, they are essential in the human epidermis (stratum

corneum), where they act as a barrier – they participate in the maintenance of stable internal

environment (preventing the penetration of unwanted substances, pathogens and the loss of

body water).

Ceramide molecules constist of two basic components. Each molecule contains one of

the four sphingo-like bases, and a fatty acid acyl, which is either non-substituted or

substituted at the position α- or ω-. All these possible combinations give different types of

ceramides that occur in the skin.

This work focuses on ceramides based on 6-hydroxysfingosin – sphingosine base with

a hydroxyl group in the 6-position. Ceramides (acylated bases) of this type were found only in

the human epidermis, they do not play roles in cell signalization. Therefore, the preparation of

this type of ceramides was studied in this work. Another reason to deal with 6-

hydroxysfingosine was its unavailability on the market of chemical substances. Thus, the

substance for further study was prepared.

Synthesis of 6-hydroxysphingosine: first, commercially available tridecanal reacted

with trimethylsilylacetylide and gave (±)-1-trimethylsilylpentadec-1-yn-3-ol. In the next step,

an enzymatic reaction with lipase was used. Lipase acetylated only the (R)-isomer; thus, it

was chromatographically separated from the unreacted (S)-alcohol in a single step. Then, the

protected groups were deprotected and this chiral propargyl alcohol was silylated on oxygen

and then as alkynide reacted with Garner aldehyde. Then, the reduction of triple bond by

lithium in ethylamine followed by deprotection was used, to give 6-hydroxysphingosine

molecule. The 6-hydroxysphingosine isomers were then acylated by N-succinimidylester of

lignoceric acid to yield the final ceramide molecule. These ceramides will be further studied

with regard to their role in function of the epidermal barrier.
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1. Úvod a cíl práce

Stálost vnitřního prostředí lidského organismu neboli homeostázu zabezpečuje kromě

jiných regulačních a pomocných orgánů také kůže. Ta představuje ochrannou bariéru před

narušením velké části fyziologických funkcí organizmu. Kromě jiných funkcí (exkreční,

respirační, funkce imunitního systému, ochrana vnitřních orgánů před mechanickým

poškozením) má dvě funkce zcela charakteristické – zabraňuje nadměrným ztrátám vody

z organismu před dehydratací a chrání lidské tělo před vstupem cizorodých látek (mikrobů,

alergenů apod.). Poslední zmiňované funkce jsou typické pro nejsvrchnější kožní vrstvu – a to

stratum corneum (rohová vrstva).

Hlavní složkou mezibuněčné hmoty rohové vrstvy představují různé druhy

sfingolipidových struktur, tzv. ceramidy. Ty mají schopnost utvořit bariéru mezi vnějším a

vnitřním prostředím.

Cílem této práce byla syntéza analogů jednoho ze čtyř základních sfingoidních bazí,

které tvoří molekulu ceramidu. Pro studium jsem si vybral ceramidy odvozené od 6-

hydroxysfingosinu právě proto, že tyto struktury jsou pro epidermis zcela typické a jejich

analogy nejsou (na rozdíl od jiných) komerčně dostupné pro další využití.
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2. Teoretická část

Kůže (lat. cutis, řec. derma) je největší orgán lidského těla. Její plocha představuje

přibližně 2 m
2
, tloušťka je v rozmezí 0,5 – 4 mm a její hmotnost činí kolem 3 kg. Kůže má

dvě základní složky (vrstvy) – pokožku a škáru. Každá z nich má své typické prvky a funkce

a společně kůži jako celku udávají její typické vlastnosti
1
.

2. 1. Stavba a vlastnosti kůže

První vrstvu kůže (nejsvrchnější část těla) představuje pokožka (epidermis). Je to

povrchová vrstva ektodermálního původu tvořená zrohovatělým vrstevnatým dlaždicovým

epitelem. Tento kromě jiných buněk (melanocyty odpovědné za pigmentaci kůže,

Langerhansovy buňky imunitního systému, Merkelovy neurosekreční a mechanorecepční

buňky) tvoří z největší části keratinocyty.
1
Pokožku tvoří několik vrstev buněk (obr. 1).

Odspodu se rozprostírá:

 stratum germinativum (zárodečná vrstva); představuje ji stratum basale (základní

vrstva), stratum cylindricum – typická pro buněčné dělení a stratum spinosum (trnitá

vrstva) – tady je buňkám dodáván jejich typický kopinatý nebo polyedrický tvar,

 stratum granulosum (zrnitá vrstva) – zde se buňky diferencují, postupují dále

k povrchu a podléhají buněčné smrti (apoptóze),

 stratum lucidum (světlá vrstva) – vrstva, která ostře přechází v

 stratum corneum (rohová vrstva), dále jen jako SC.

K epidermis dále přiléhá škára (dermis, corium), což je vazivo, které tvoří:

 stratum papillare (povrchová vrstva) – vytváří charakteristické papily,

 stratum reticulare (síťovaná vrstva) – dodává kůži celkovou mechanickou pevnost.

Pod škárou se pak nalézá podkožní vazivo (tela subcutanea).
1
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2. 2. Stratum corneum – vlastnosti a význam

Vlastní bariéru kůže představuje vrstva zvaná stratum corneum.
2
Je tvořena 18 – 21

vrstvami korneocytů (odumřelé, zrohovatělé buňky), mezi kterými se nachází lipidová

matrix, která činí 20 % celkového objemu SC.
3
Tento hydrofobní prostor obsahuje 50 %

ceramidů, 25 % cholesterolu a 15 % volných mastných kyselin (hmotnostní %).
4
Většinu

objemu SC tvoří proteinové struktury (až 80%) obsažené v korneocytech (α-keratin a β-

keratin)
3
, zbytek je vyplněn dalšími organickými sloučeninami a vodou.

1,5

Právě přítomnost ceramidů v SC a jejich charakteristické uspořádaní se podílí na

funkci kožní bariéry.
3

Význam studování ceramidů v SC má uplatnění při trandermálním

podání léčivých látek
5
a také při terapii dermatologických onemocnění (např. atopická

dermatitida, psoriáza).
6

Obr. 1. Schematické znázornění vrstev kůže
7

2. 3. Ceramidy – struktura a typy

Molekuly ceramidů patří do velké rodiny sfingolipidů, které tvoří (podobně jako u


[…]


v ethylaminu. Na reakci bylo velmi důležité, aby vznikl tmavě modrý roztok solvatovaných

elektronů nutný pro redukci trojné vazby na dvojnou v konfiguraci E. Před vytvořením tohoto

modrého roztoku bylo potřeba pevné lithium nastříhat na malé kousky, „aktivovat“

v methanolu, opláchnout v diethyletheru a nakonec v hexanu. Avšak poprvé roztok

nezmodral, tudíž reakce nemohla být uskutečněna. Obecně lze tedy říci, že kvalita lithia

(povrch, lesk a velikost nastříhaných kousků) byla klíčovou v této reakci. Při redukci trojné

vazby u látky (8) byla vyzkoušena metoda opačného postupu – přidávání modrého roztoku

k výchozí látce (5). Tento způsob se neosvědčil, reakce nebyla úspěšná.

Při redukci trojné vazby roztokem lithia v ethylaminu došlo pravděpodobně

k částečnému odstranění chránících skupin (u obou izomerů), což bylo potvrzeno průběžným

monitorováním TLC (mobilní fáze butanol/kyselina octová/voda 4:1:1, Rf 0,5). Proto se od

čištění tohoto produktu upustilo a látky (8-R) a (9-S) byly použity do reakce s kyselinou

chlorovodíkovou v dioxanu, tj. reakce, pomocí které došlo k úplnému odstranění všech

(zbylých) chránících skupin. Trojná vazba byla zredukována, což bylo potvrzeno NMR

spektroskopií reakčních směsí. U látky (8-R) byla dvojná vazba identifikována pomocí

následujících signálů:
1
H NMR (300 MHz, CDCl3): δ = 5.87 – 5.65 (m, 1H); 5.60 – 5.37 (m,

1H) ppm,
13

C NMR (75 MHz, CDCl3): δ = 134,4; 125,1 ppm. Podobně byla dvojná vazba

identifikována i u látky (9-S);
1
H NMR (300 MHz, CDCl3): δ = 5.76 (dt, J = 14.1, 6.7 Hz,

1H); 5.63 – 5.32 (m, 1H) ppm,
13

C NMR (75 MHz, CDCl3): δ = 134,8; 125,2 ppm.
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Odstranění chránících skupin bylo dosaženou využitím směsi dioxanu a 1M kyseliny

chlorovodíkové. Byly získány produkty s menším, ale dostačujícím výtěžkem: látka (10)

s výtěžkem 67% a látka (11) s výtěžkem 62%. Masuda a Mori použili do redukce trojné vazby

nečistý produkt z předešlé reakce s Garnerovým aldehydem. Při této reakci taky

předpokládali, že dojde k odstranění všech chránících skupin. Bez čištění produkt opětovně

ochránili pomocí TBSOTf (trimethylsilyltrifluormethansulfonát), lutidinu (2,6-

dimethylpyridin) v prostředí suchého dichlormethanu ve výtěžku 15 % ve třech krocích, tj.

alkynylace Garnerova aldehydu, redukce trojné vazby a zavedení chránících skupin
21

.

Vzniklý 6-hydroxysfingosin (11) byl acylován sukcidimidylesterem kyseliny

lignocerové (12) v prostředí bezvodého dichlormethanu s výtěžkem 40%. Analogicky byla

uskutečněna i reakce s látkou (10). Byla provedena IR spektroskopie reakční směsi, která

potvrdila přítomnost ceramidu. Avšak v průběhu chromatografického čištění bylo izolováno

zanedbatelné množství cílového produktu, a proto nemohla být potvrzena jeho struktura

pomocí NMR spektroskopie.
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5. Závěr

Kůže je největší orgán lidského těla, jehož základní funkcí je podílet se na stálosti

vnitřního prostředí neboli homeostaze.
1
Mezi základní funkce mimo jiné patří i funkce

ochranné bariéry
3
, která organismus chrání před vstupem cizorodých částic z vnějšího

prostředí a zabraňuje nadměrným ztrátám vody ze živého organismu. Její důležité součásti –

ceramidy, se nacházejí ve vrstvě zvané stratum corneum. Právě ceramidy jsou klíčové látky

zodpovědné za výše zmiňované vlastnosti kůže.
3,5

Ceramidy odvozené od 6-hydroxysfingosninu jsou látky poměrně nedávno objevené

v lidské kůži. Tato práce byla zaměřena na přípravu ceramidů, jejichž základní složkou je

právě 6-hydroxysfingosin. Podařilo se připravit ceramid v absolutní konfiguraci

(2S,3R,6S,4E). Druhý ceramid, v absolutní konfiguraci (2S,3R,6R,4E) se nepodařilo

v posledním kroku izolovat. Proto jsme se rozhodli, že celou syntézu tohoto ceramidu

zopakujeme. Tyto látky budou v budoucnu dále použity do pokusů, kde budou hodnoceny

jejich vlastnosti důležité pro bariérovou funkci kůže v závislosti na jejich struktuře.
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6. Seznam zkratek

AD-mix-β směs K2OsO2(OH)4, K3Fe(CN)6, K2CO3, hydrochinidin-1,4-ftalazindiyl-diether

Boc terc-butyloxykarbonyl

BuLi butyllithium

DCM dichlormethan

(-)-DET (S/S)-diethyltartarát

DIBAL diisobutylaluminiumhydrid

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

DMP 2,2-dimethoxypropan

CER ceramid

HMPA hexamethylfosforamid

IR infračervené (infrared) spektrum

NCS N-chlorsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

SC stratum corneum

TBHP tect-butylhydroperoxid

TBSCl terc-butyldimethylsilyl-chlorid

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstevná chromatografie

TBS terc-butyldimethylsilyl

TMS trimethylsilyl

TsOH kyselina toluensulfonová
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