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Případné poznámky k hodnocení: Autor v úvodu své práce shrnuje roli ceramidů v kožní
bariéře s důrazem na ceramidy odvozené od 6-hydroxysfingosinu. Následuje popis známých
metod syntézy 6-hydroxysfingosinu, ze kterých byla zvolena metoda umožňující přípravu
obou diastereomerů na uhlíku 6.
Následuje samotná experimentální práce, při které se autorovi pravděpodobně podařilo
připravit oba cílové diastereomery 6-hydroxysfingosinu. Specifická optická otáčivost produktů
však bohužel nebyla ověřena. Autor navíc připravil jeden nepřirozený diastereomer ceramidu
typu NH a otevřel cesta k syntéze přirozených ceramidů odvozených od 6-hydroxysfingosinu.
Je zřejmé, že si diplomant osvojil problematiku moderních postupů v organické syntéze a
separaci organických látek a předloženou práci i z těchto důvodů hodnotím velice kladně a
doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky: K předložené práci mám několik připomínek. Zřejmě by bylo moudřejší
psát diplomovou práci v rodném jazyce, jelikož je zřejmé, že čeština není autorův mateřský
jazyk.
Zásadním problémem, který se vyskytuje v celé práci, je chybné zobrazování jednotlivých
diastereoizomerů: obr. 2 - nesprávně 6-hydroxysfingosin i fytosfingosin ve všech vzorcích,
obr. 3., schéma 1 - vyobrazen diastereomer 6S namísto 6R, str. 27 - struktura 8 vyobrazena
jako 1S, struktura 9 vyobrazena správně, označena však chybně jako 1S, 4S, str. 28.
struktura vyobrazena dle názvu správně jako 1S,4S, avšak má být 1R, 4S.
Dále se v práci vyskytuje poměrně hodně překlepů a věcných nepřesností. Z těch
nejvýraznějších: autor používá předponu tert- i terc-, s kurzívou i bez, a to dokonce i v rámci
jednoho názvu (str. 26, 27, 28, seznam zkratek); dále NMR spektroskopii a NMR

spektrometrii (str. 12); str.13 - redukcí pentadecynolu vznikl pentadecynol; TBSCl je
několikrát rozepsáno jako terc-butylsilyldimethylsilylchlorid (str. 13,14), pokud je rozepsán
správně, tak jednou s pomlčkou, jednou s mezerou a nebo dohromady; DIBAL nenazýváme
jako diisobutylhydrid hlinitý; N-bromsukcinimid je psán s "c" nebo "k" či jako "sukcimid" (str.
15); trifenylfosfin Ph3P i PhP3 (schema 2); látka 3 je nazvána dvěma způsoby, druhý název
je chybný (str. 20,21); časté je též kombinování mezinárodních názvů s českými, především
koncovek -e (př. oxazolidine) či písmene -c- namísto -k- (př. octadecen); název sloučeniny 6
je nesprávný (str. 25); sloučenina 9-S je na straně 30 zobrazena jinak než na straně 31;
v seznamu zkratek je několik nepřesností (především chybí lokanty); str.14, schéma 1., 2.
reakce - matoucí zápis reakční teploty.

Dále se v práci vyskytují jisté nevhodné formulace, především třetí odstavec v cílech práce
nevhodně využívá slova "analog" a odstavec tak zcela nedává zamýšlený smysl. Dále pak
věta "zabraňuje nadměrným ztrátám vody z organismu před dehydratací" tamtéž.
Garnerův aldehyd je několikrát zmiňován v celé teoretické části, proto by bylo vhodné ho
namalovat již v úvodu a ne až v experimentální sekci. Schéma 1, str. 14. - popis schematu
by měl být lépe formulován. Str.19, schéma 5 - slovo analog je zde opět zavádějící.
Uhlíkové NMR spektrum látky 3-R (str. 22) je zmatečné, 2 signály se i dublují.
H NMR: látka 8 - signál 1.59 je 3H, látka 9 - signál 0.89 je 3H, netradičně působí zápis 1.69-
1.55 a hned poté 1.59, ještě s chybnou integrací.

K práci mám následující dotazy:
Co si má čtenář představit pod asymetrickou redukcí trojné vazby pomocí LiAlH4 (str. 14)?
Reakce alkynidu s Garnerovým aldehydem v přítomnosti HMPA probíhá stereoselektivně.
Jaký je pravděpodobný mechanismus této stereoselektivity?
Signál koncového methylu alifatického řetězce je u většiny sloučenin napsán jako multiplet či
singlet. Nebyl v žádném spektru patrný jako triplet? (Látky 2 - 9)
Str. 24: Jak mám chápat, že reakce v DMF byla ukončena promytím vodou (3x100ml)? Str.
26 rovněž velmi podobná formulace.
U sloučeniny 6 chybí v obou NMR spektrech signály terc-butylsilylové skupiny, ale
methylsilylové jsou přítomné. Jak je to možné?
U sloučeniny 10 je signál koncového methylu (18-CH3) prezentován u 0.59-0.54 ppm. To je
dost odlišné ve srovnání se všemi ostatními látkami. Navíc když prezentujete signál jako
triplet, je nutná interační konstanta (tento problém se objevil častěji např. u signálů dd
slouč.11).
Je známo, jaké je zastoupení ceramidů odvozených od 6-hydroxysfingosinu v kůži?
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